
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 

 

 

 

 

 
项目名称：温岭市基层卫生院迁建及改扩建工程（一期）                                          

建设单位(盖章):        温岭市城南镇卫生院          

编制日期：               2025 年 3 月               

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

 



 

 

 



 

 

 

目 录 

一、建设项目基本情况 ....................................................................................................................... 1 
[...]
情况时，应立即停产检修，待所有生产设备、环保设施恢复正常后再投入生产。 

3、环境影响分析 

项目废气排放达标性分析见表 4-5。 

表 4-5  废气达标性分析一览表 

排气筒

编号 
废气种类 

污染物 

种类 

排放速率（kg/h） 排放浓度（mg/m3） 
标准 

本项目 标准值 本项目 标准值 

DA001 
污水站处

理臭气 

NH3 0.005  14 2.0  / 
《恶臭污染物排放

标准》

（GB14554-93） 

H2S 0.001  0.9 0.4  / 

臭气浓度 
800 

（无纲量） 

6000 

（无纲量） 
/ / 

DA002 食堂油烟 油烟 0.006 / 0.9 2.0 

《饮食业油烟排放

标准（试行）》
(GB18483-2001) 

① 有组织达标性分析 

根据上表可知，本项目污水处理站废气排放能满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

二级标准，油烟废气排放满足《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）中型标准。 

② 无组织达标性分析 



 

第 28 页 

本项目在加强废气污染物有组织收集后，无组织排放量较少，对周边环境影响较小，无

组织废气可满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中表 3（污水处理站周边

大气污染物最高允许浓度）规定的相关限值要求。 

③ 恶臭影响分析 

本项目污水站污水处理过程中会产生少量异味或刺激性气味。恶臭为人们对恶臭物质所

感知的一种污染指标，其主要物质种类达上万种之多。由于各种物质之间的相互作用(相加、

协同、抵消及掩饰作用等)，加之人类的嗅觉功能和恶臭物质取样分析等因素，迄今还难以对

大多数恶臭物质作出浓度标准。本项目污水处理站废气经废气处理设施“氧化喷淋+水喷淋”

处理后，能够达标排放，故不会对周边环境造成较大影响。 

④ 总结论 

综上，本项目位于环境质量达标区，评价范围内无一类区，采用上述污染治理措施后，

废气有组织排放均能做到达标排放，无组织排放量较少，对周边环境敏感点影响较小。此外，

院方需加强管理，确保风机等设施正常运行，确保废气稳定达标排放，杜绝非正常工况的发

生。卫生院在落实环评所提出的废气防治措施后，各污染物均能达标排放，不会对周边环境

造成较大影响。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

第 29 页 

二、废水 

1、废水源强分析 

本项目营运过程中主要为医疗废水及生活污水。 

⑴医疗废水 

本项目不设置传染科、放射治疗科，项目采用数字化的 X 线摄影设备，不洗片，因此无

特殊性质的含重金属废水、传染病废水、放射性废水和洗印废水，所排医疗废水仅包括一般

医疗废水，即住院用水、门诊用水。 

本项目用水定额参照《建筑给水排水设计标准》（GB50015-2019）中表 3.2.2 医院住院部、

门诊部用水定额核算，废水排放系数按 0.85 计。本项目设计用水、排水量情况估算见表 4-6。 

⑵生活污水 

本项目劳动定员为 100 人，院区设立职工食堂，不设宿舍，年工作时间以 365 天计。职

工用水按每人每天 100L 计，则生活用水约为 3650t/a，排污系数以 85%计，生活污水产生量

约为 3102.5t/a。 

⑶废水汇总 

表 4-6  项目废水产生源强汇总一览表 

废水类型 日用水人数 
用水定额

（L/d·人） 

用水量 m3 废水产生量 m3 

日用水量 年用水量  日产生量 年产生量  

住院病人 40 张床位 200 8.0  2920.0  6.8  2482.0  

住院陪护人员 40 100 4.0  1460.0  3.4  1241.0  

住院医护人员 20 130 2.6  949.0  2.2  803.0  

洗衣用水* 60 90 5.4  1971.0  4.6  1679.0  

门诊病人 800 13 10.4  3796.0  8.8  3212.0  

门诊医护人员 50 60 3.0  1095.0  2.6  949.0  

不可预见用水 按以上合计水量的 10% 3.3  1204.5  2.8  1022.0  

污水站废气处

理喷淋塔 

喷淋水循环使用， 

每月更换一次，1m3/次 
0.038 14 0.033 12 

生活污水 100 100 10.0  3650.0  8.5  3102.5  

合计 46.738  17059.5  39.733  14502.5  

注：*__洗衣人数按住院病人加住院医护人员核算，洗衣用水系数取 60L/kg，1.5kg/床·天计算。 

项目污水水质参考《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）中表 1 医院污水水质指

标参考数据污染物浓度范围最大值，项目污水水质情况如下： 

表 4-7  项目废水产排情况一览表 

来源 
废水量

（m3/a） 
污染因子 

产生 纳管 排放 

浓度 

（mg/L） 

产生量

（t/a） 

浓度

（mg/L） 

纳管量

（t/a） 

浓度

（mg/L） 

排放量

（t/a） 

综合

废水 
14502.5 

CODCr 300 4.351  250 3.626  30 0.435  

BOD5 150 2.175  100 1.450  6 0.087  

SS 120 1.740  60 0.870  5 0.073  

氨氮 50 0.725  35 0.508  1.5（2.5） 0.022  



 

第 30 页 

动植物油* 30 0.435  20 0.290  0.5 0.007  

粪大肠杆菌 
3.0× 

108 个/L 

4.35×

1012 个 
5000 个/L 

7.25×

107 个 
1000 个/L 

1.45×

107 个 

注：动植物油类别同类项目产污系数；每年 12 月 1 日到次年 3 月 31 日执行括号内的排放限值。 

2、防治措施 

本项目医废污水处理站设置在院区综合楼 2#1F 北侧独立隔间内，最大处理水量为 50t/d，

项目生活污水（食堂含油废水先经隔油处理）、医疗废水经化粪池和污水处理站预处理达《医

疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中表 2（综合医疗机构和其他医疗机构水污染物

排放限值）的预处理标准（其中氨氮、总磷执行《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》

（DB33/887-2013 相关标准限值）纳入市政污水管网，经温岭市观岙污水处理厂处理达标后

排放。温岭市观岙污水处理厂出水执行《台州市城镇污水处理厂出水指标及标准限值表（试

行）》准 IV 类标准后排放。具体废水处理工艺见图 4-2。 

纳入市政污水管网MBR池 消毒池

紫外线其他生活污水 化粪池

隔油池

食堂含油废水

医疗废水

调节池 格栅

 
图 4-2  项目废水处理工艺流程图 

 

表 4-8  项目废水防治设施相关参数一览表 

废水 

类别 
污染物种类 

污染防治设施概况 
排放口 

类型 

排放口 

编号 
处理能力

（t/d） 
处理工艺* 

处理效

率（%） 

是否为可

行技术 

综合

废水 

CODCr、BOD5、SS、

NH3-N、动植物油、粪

大肠杆菌 

50 
隔油池、化粪池、

MBR+紫外线消毒 
/ 是 

一般排

放口 

DW001 

（总排口） 

注：*__根据《排污许可证申请与核发技术规范医疗机构》（HJ1105-2020），医疗污水排入城镇污水处理厂，

可行技术为一级处理/一级强化处理+消毒工艺，生化处理技术接触氧化法（MBR）属于一级强化处理中不完

全生物处理，紫外线消毒属于消毒工艺，故确定本项目技术可行。 

4-9  废水间接排放口基本情况表 

排放口 

编号 

排放口地理坐标 废水排放

量（万 t/a） 

排放

方式 
排放去向 排放规律 

经度 纬度 

DW001 121°24′45.244″ 28°19′30.098″ 1.45025 
间接

排放 

进入温岭市观

岙污水处理厂 

间断排放，排放期

间流量不稳定且

无规律，但不属于

冲击型排放 

 

 

 



 

第 31 页 

3 达标排放情况分析 

表 4-10  项目废水纳管排放达标性分析 

排放口编
号 

污染物种类 

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议 

名称 
浓度限值
/(mg/L) 

DW001 

CODCr 《医疗机构水污染物排放标准》
（GB18466-2005）中表 2（综合医疗机构和其
他医疗机构水污染物排放限值）的预处理标准
（其中氨氮、总磷执行《工业企业废水氮、磷
污染物间接排放限值》（DB33/887-2013 相关

标准限值） 

250 

BOD5 100 

SS 60 

NH3-N 35 

动植物油 20 

粪大肠杆菌 5000 个/L 

4、环境影响分析 

①温岭市观岙污水处理厂简介 

温岭市观岙污水处理厂位于温岭市城南镇三宅村，是目前温岭市中心城区污水处理系统

配套的规模最大的一家污水处理厂，设计规模为 14 万 m3/d，分两期实施。 

一期工程总处理规模为 7 万 m3/d，于 2005 年 7 月建成并投入运行，采用二级生化（氧

化沟）处理工艺，执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的二级标准，

最终排入黄牛礁附近的隘顽湾海域。一期提标工程处理规模量为 7 万 m3/d（一期废水），提

标改造后，处理规模不变，整体采用 AAO+混凝沉淀+高效纤维过滤+紫外消毒的处理工艺，

一期出水标准从《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的二级标准提高至

一级 A 标准，该项目已于 2018 年完成验收。 

二期工程为扩建 7 万 m3/d，主体采用 A/A/O 工艺，建成后污水处理厂总规模达到 14 万

m3/d，二期工程设计出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一

级 A 标准，与一期工程共用排放口，最终排入黄牛礁附近的隘顽，该项目已于 2018 年完成

验收。 

2019 年，温岭市观岙污水处理厂对现有的一期、二期工程实施提标改造，原厂区一、二

期二沉池出水处接入新增的曝气生物滤池，经过强化反硝化处理后，与原有高密度沉淀池连

接，并利用原有的深度处理设施实现提标。2020 年 10 月 23 日，温岭市观岙污水处理厂已完

成准Ⅳ提标工程设备安装并进入调试，并于 2024 年 1 月完成验收，提标改造完成后全厂处

理总规模不变，仍为 14 万 m3/d，出水标准为《台州市城镇污水处理厂出水指标及标准限值

表（试行）》准Ⅳ类标准。 

 

 

 

 

 



 

第 32 页 

 
图 4-3 温岭市观岙污水处理厂处理工艺流程图 

温岭市观岙污水处理厂已于 2020 年 10 月 23 日完成准Ⅳ提标工程设备安装并进入调试，

提标改造后污水厂出水执行台州市人民政府下发的《台州市城镇污水处理厂出水指标及标准

限值表（试行）》准地表水Ⅳ类标准。 

 

图 4-4 温岭市观岙污水处理厂提标工程工艺流程 

2.服务范围 

根据《温岭市新城区排水专项规划》，温岭市城区总面积为 44.5km2，分为四个污水片区，

包括横峰街道污水收集系统（A 区）、城北街道污水收集系统（B 区）、城东街道未建管道污

水收集系统（C 区）和城西街道、城东街道已建管道污水收集系统（D 区）。温岭市观岙污水

处理厂主要负责城区污水片区中的 C、D 片区，总服务面积为 21.92km2。污水处理厂改建完

成后在满足城区 C、D 片区污水处理的基础上有一定的富余，也将解决城南镇（约 1 万 m3/d）

和温峤镇（约 1 万 m3/d）的污水处理问题。 

3.设计进出水水质 

表 4-11   温岭市观岙污水处理厂设计进出水水质  单位：mg/L 

项目 污染因子 pH COD BOD5 SS NH3-N TP TN 

一期 
设计进水标准 6~9 350 200 220 45 5 55 

设计出水标准 6~9 50 10 10 5（8）
①

 0.5 15 

二期 设计进水标准 6~9 300 120 200 40 3 55 



 

第 33 页 

设计出水标准 6~9 50 10 10 5（8）
①

 0.5 15 

提标

改造 

设计进水标准 6~9 300 120 200 40 5 55 

设计出水标准 6~9 30 6 5 1.5（2.5）
①

 0.3 12（15）
①

 

注：①每年 12 月 1 日到次年 3 月 31 日执行括号内的排放限值。 

4.现状水质 

根据“浙江省污染源自动监控信息管理平台”上的数据，温岭市观岙污水处理厂 2024

年 10 月 14 日至 2024 年 10 月 20 日的出水水质状况见下表。 

表 4-12 温岭市观岙污水处理厂监测运行数据 

时间 pH 值 
化学需氧量

(mg/L) 
氨氮(mg/L) 总磷(mg/L) 总氮(mg/L) 

废水流量

（m3/d） 

2024/10/14 6.27 8.650  0.216  0.152  8.536  125334  

2024/10/15 6.37 9.000  0.218  0.163  8.541  132947  

2024/10/16 6.36 9.300  0.219  0.164  8.960  132379  

2024/10/17 6.28 8.660  0.217  0.136  9.106  126383  

2024/10/18 6.32 8.760  0.214  0.134  8.445  126213  

2024/10/19 6.46 9.480  0.222  0.147  9.123  126212  